AD TERTIUM dicendum quod etiam sacrificia et sacramenta erant sacra. Sed quaedam erant quae erant sacra, utpote ad cultum Dei dicata, nec tamen erant sacrificia nec sacramenta, et ideo retinebant sibi commune nomen sacrorum.

AD QUARTUM dicendum quod ea quae pertinebant ad conversationem populi colentis Deum, retinebant sibi commune nomen observantiarum, in quantum a praemissis deficiebant. Non enim dicebantur sacra, quia non habebant immediatum respectum ad cultum Dei, sicut tabernaculum et vasa eius. Sed per quandam consequentiam erant caeremonialia, in quantum pertinebant ad quandam idoneitatem populi colentis Deum.

AD QUINTUM dicendum quod, sicut sacrificia offerebantur in determinato loco ita etiam offerebantur in determinatis temporibus, unde etiam solemnitates inter sacra computari videntur. Oblationes autem et munera computantur cum sacrificiis, quia Deo offerebantur, unde apostolus dicit, ad *Heb.* V [1], „omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia.“

Ia-IIae, quaestio 102, articulus 3

Utrum conveniens ratio assignari caeremoniarum quae ad sacrificia pertinent, possit

[...] RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, caeremoniae veteris legis duplicem causam habebant,

[A] unam scilicet litteralem, secundum quod ordinabantur ad cultum Dei;

ZUM 2. [EINWAND]: Das Opfer des Neuen Gesetzes, die Eucharistie, enthält Christus selbst, den Urheber der Heiligung: denn: „Er hat durch Sein Blut Sein Volk geheiligt“ (*Hebr* 13,12). Deswegen ist dieses Opfer zugleich ein Sakrament. Die Opfer des Alten Gesetzes dagegen enthielten Christus nicht, sondern versinnbildlichten ihn; daher heißen sie nicht Sakramente. Um das aber eigens anzuzeigen, gab es im Alten Gesetz gewisse Sakramente, Vorbilder der zukünftigen Weihehandlungen. Freilich waren mit manchen Weihehandlungen auch gewisse Opfer verbunden.

ZUM 3. [EINWAND]: Auch die Opfer und Sakramente waren heilig. Gewisse Dinge waren jedoch zwar heilig im dem Sinne, daß sie für den Dienst Gottes geweiht, aber trotzdem kein Opfer und keine Sakramente waren, und daher behielten sie für sich den allgemeinen Namen Heiligtümer.

ZUM 4. [EINWAND]: Was den Wandel des Gott dienenden Volkes betraf, behielt, insofern es an das bisher Bedachte nicht heranreichte, den allgemeinen Namen ‚Bräuche‘. Sie hießen nicht Heiligtümer, weil sie keine unmittelbare Beziehung zum Gottesdienst hatten, wie das Stiftszelt und seine Gefäße. Aber insofern sie dazu bestimmt waren, das Volk zum Dienste Gottes fähig zu machen, hatten sie in abgeleiteter Sinne die Bewandnis des Kultes.

ZUM 5. [EINWAND]: Wie die Opfer an bestimmtem Orte dargebracht wurden, so auch zu bestimmten Zeiten: daher scheinen auch die Festfeiern zu den Heiligtümern zu zählen. - Die Gaben und Weihe geschenke gehören mit den Opfern zusammen, da sie Gott dargebracht wurden; deshalb sagt der Apostel in *Hebr* 5,1: „Jeder Hohepriester wird aus den Menschen genommen und für die Menschen bestellt, für ihre Anliegen bei Gott, daß er Gaben und Opfer darbringe.“

I-II, Frage 102, Artikel 3

Ob ein angemessener Sinn der Kultvorschriften über die Opfer angegeben werden kann

[...] ICH ANTWORTE: Man muß sagen, daß das Kultwesen des Alten Gesetzes, wie oben gesagt, einen doppelten Sinn:

[A] einen buchstäblichen, insofern es auf den Gottesdienst hingeeordnet war;

[B] aliam vero figuralem, sive mysticam, secundum quod ordinabantur ad figurandum Christum.

Et ex utraque parte potest convenienter assignari causa caeremoniarum quae ad sacrificia pertinebant.

[A] Secundum enim quod sacrificia ordinabantur ad cultum Dei, causa sacrificiorum dupliciter accipi potest.

[1] Uno modo, secundum quod per sacrificia repraesentabatur ordinatio mentis in Deum, ad quam excitabatur sacrificium offerens. Ad rectam autem ordinationem mentis in Deum pertinet quod omnia quae homo habet, recognoscat a Deo tanquam a primo principio, et ordinet in Deum tanquam in ultimum finem. Et hoc repraesentabatur in oblationibus et sacrificiis, secundum quod homo ex rebus suis, quasi in recognitionem quod haberet ea a Deo, in honorem Dei ea offerebat; secundum quod dixit David, 1 *Paral.* XXIX [14], „tua sunt omnia; et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi.“ Et ideo in oblatione sacrificiorum protestabatur homo quod Deus esset primum principium creationis rerum et ultimus finis, ad quem essent omnia referenda.

[2] Et quia pertinet ad rectam ordinationem mentis in Deum ut mens humana non recognoscat alium primum auctorem rerum nisi solum Deum, neque in aliquo alio finem suum constituat; propter hoc prohibebatur in lege offerre sacrificium alicui alteri nisi Deo, secundum illud *Exod.* XXII [19], „qui immolat diis, occidetur, praeter Domino soli“. Et ideo de causa caeremoniarum circa sacrificia potest assignari ratio alio modo, ex hoc quod per huiusmodi homines retrahebantur a sacrificiis idolorum. Unde etiam praecepta de sacrificiis non fuerunt data populo Iudaeorum nisi postquam declinavit ad idololatriam, adorando vitulum conflatilem, quasi huiusmodi sacrificia sint instituta ut populus ad sacrificandum promptus, huiusmodi sacrificia magis Deo quam idolis offerret. Unde dicitur *Ierem.* VII [22], „non sum locutus cum patribus vestris, et non praecepi eis, in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustatum et victimarum.“